
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ                                                         Πεζά, 15 Ιανουαρίου 2024 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΧΑΝΩΝ - ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ                                 Αριθ. Πρωτ.:      690 
Διεύθυνση Δημοτικών Υπηρεσιών 
Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών 
Ταχ. Δ/νση: 70 100 Πεζά 
Πληροφορίες: Μασαούτη Ευαγγελία 
Τηλ: 2813401140 
Email: emasaouti@0470.syzefxis.gov.gr 

 
Απόφαση Δημάρχου Αρ.  61 

 
ΘΕΜΑ:  Καθορισμός τρόπου εκπλήρωσης των σκοπών των καταργούμενων 
Νομικών Προσώπων 

 
Ο Δήμαρχος Αρχανών Αστερουσίων 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 “Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης” όπως ισχύει 

2. Την περ. δ παρ.2 αρ.27 Ν.5056/2023 (ΦΕΚ163/Α΄) «Αναμόρφωση του 
συστήματος διακυβέρνησης  Ο.Τ.Α. α’ και β΄ βαθμού, κατάργηση 
ΝΠΔΔ των Δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
οικονομική και διοικητική διαχείριση Ο.Τ.Α., ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση  λειτουργούντων  χερσαίων σιδηροδρομικών 
σταθμών  και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» 

3. Την Εγκύκλιο με αριθμό 1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-
ΩΘΤ) της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων στους 
Δήμους» 

4. Τη διάρθρωση των υπηρεσιών του Δήμου σε Τμήματα και Διευθύνσεις, 
όπως αυτή αποτυπώνεται στον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής 
Υπηρεσίας [ΦΕΚ 2551/τ.Β’/7-11-2011 όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το ΦΕΚ 386/τ.Β’/10-02-2020 (διόρθωση σφάλματος 
ΦΕΚ 805/τ. Β/12-03-2020)]. 

5. Τον Ο.Ε.Υ. του ήδη καταργηθέντος ΝΠΔΔ με την επωνυμία Οργανισμός 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας Δήμου Αρχανών -  Αστερουσίων 
(ΦΕΚ 4046/Β/17-11-2017) 

6. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Υπηρεσιών και τον Κανονισμό Διαχείρισης του 
ΝΠΙΔ με την επωνυμία Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Αρχανών – 
Αστερουσίων 

7. Τους Κανονισμούς Λειτουργίας της ήδη καταργηθείσας Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Δήμου Αρχανών  που έχουν εγκριθεί με την 30/2020 
Απόφαση Διοικητικού Συμβόυλίου 

ΑΔΑ: 91ΗΝΩΨΜ-ΔΥ5



8. Την ανάγκη διασφάλισης της συνέχισης της εύρυθμης λειτουργίας των 
υπηρεσιών και της απρόσκοπτης παροχής υπηρεσιών προς τους 
πολίτες 

Αποφασίζουμε 
 

Την εκπλήρωση των σκοπών των καταργούμενων νομικών προσώπων ήτοι, 
του Οργανισμού Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας Δήμου Αρχανών -
Αστερουσίων και της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Αρχανών -Αστερουσίων 
καθώς και των δραστηριοτήτων που ασκούσαν έως 31-12-2023, από τις 
υφιστάμενες δομές του Δήμου ως εξής: 
 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
 
Αρμοδιότητες τεχνικής φύσεως (π.χ. συντήρησης εγκαταστάσεων) από το 
Τμήμα Καθημερινότητας και Συντήρησης Υποδομών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος.  
 
Θέματα Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών, Κέντρων Ανοικτής 
Προστασίας Ηλικιωμένων, Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών, 
Αθλητικών εγκαταστάσεων και δραστηριοτήτων, από το Τμήμα Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Διεύθυνσης Δημοτικών 
Υπηρεσιών.  
 
Ειδικότερα, το Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικών Ισότητας των δύο 
Φύλων θα ασκεί τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Παιδείας, όπως αυτές περιγράφονται στο πρώτο εδάφιο του Άρθρου 2 καθώς 
επίσης και τις αρμοδιότητες του Άρθρου 3 (Τμήμα ΚΑΠΗ) του Ο.Ε.Υ του 
Οργανισμού Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας (εφεξής ΟΚΑΠ). 
 
Το Γραφείο Παιδείας, Δια βίου Μάθησης και Πολιτισμού θα ασκεί τις 
αρμοδιότητες του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής Παιδείας, Αθλητισμού  που 
περιγράφονται στο Άρθρο 4  παράγραφος Α (Προσχολική Αγωγή), 
παράγραφος Β (Παιδείας) του Ο.Ε.Υ. του Ο.Κ.Α.Π. 
 
Οι αρμοδιότητες του άρθρου 4 παράγραφος Γ (Διοικητικού) ελλείψει αντίστοιχης 
υπηρεσίας αθλητισμού στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου θα ασκούνται από τον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας Παιδείας και Πολιτισμού και 
σύμφωνα με τις υποδείξεις του προς τους υφιστάμενούς του. 
 
Θέματα ανθρωπίνου δυναμικού και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης καθώς και 
της γραμματειακής υποστήριξης αιρετών οργάνων από το Τμήμα Διοικητικών 
Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Δημοτικών Υπηρεσιών. 
Ειδικότερα, το Γραφείο Ανθρωπίνου Δυναμικού – Διοικητικής Μέριμνας, θα 
ασκεί τις αρμοδιότητες του Τμήματος Διοικητικού – Οικονομικού που 
περιγράφονται στο Άρθρο 5 παράγραφοι 10 -12 και 13 έως 24 
Το Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης Αιρετών Οργάνων , θα ασκεί τις 
αρμοδιότητες του Τμήματος Διοικητικού – Οικονομικού που περιγράφονται στο 
Άρθρο 5 παράγραφοι 1 έως 6 
 

ΑΔΑ: 91ΗΝΩΨΜ-ΔΥ5



Θέματα προμηθειών και εν γένει οικονομικής διαχείρισης από το Τμήμα 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Δημοτικών Υπηρεσιών. 
Ειδικότερα, το Γραφείο Προμηθειών θα ασκεί τις αρμοδιότητες του Τμήματος 
Διοικητικού – Οικονομικού που περιγράφονται στο Άρθρο 5 παράγραφοι  25 
έως 29  
Το Γραφείο Λογιστηρίου – Προϋπολογισμού θα ασκεί τις αρμοδιότητες του 
Τμήματος Διοικητικού – Οικονομικού που περιγράφονται στο Άρθρο 5 
παράγραφοι  30 έως 54. 
Το Γραφείο Προσόδων – Δημοτικής Περιουσίας θα ασκεί τις αρμοδιότητες του 
Τμήματος Διοικητικού – Οικονομικού που περιγράφονται στο Άρθρο 5 
παράγραφοι 55 - 60 
 
Θέματα ταμειακής διαχείρισης από το Τμήμα Ταμείου της Διεύθυνσης 
Δημοτικών Υπηρεσιών. 
Ειδικότερα,  το Τμήμα Ταμείου της Διεύθυνσης Δημοτικών Υπηρεσιών, θα ασκεί 
τις αρμοδιότητες του Τμήματος Διοικητικού – Οικονομικού που περιγράφονται 
στο Άρθρο 5 παράγραφοι 61 - 67 
 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΧΑΝΩΝ ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ 
 
Το Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας Παιδείας και Πολιτισμού της Διεύθυνσης 
Δημοτικών Υπηρεσιών, θα ασκεί τις αρμοδιότητες Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού όπως αυτές περιγράφονται στον Εσωτερικό Κανονισμό Υπηρεσιών 
και στους Εσωτερικούς Κανονισμούς Λειτουργίας που έχουν εγκριθεί με την 
38/2020 Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου. 
 
Το Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών θα ασκεί τις αρμοδιότητες που αφορούν στο 
Ανθρώπινο Δυναμικό και σε θέματα ηλεκτρονικής διακυβέρνησης. 
Το Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών θα ασκεί τις αρμοδιότητες προμηθειών, 
εσόδων, λογιστηρίου και εκτέλεσης του προϋπολογισμού. 
Το Τμήμα Ταμείου θα ασκεί τις αρμοδιότητες που αφορούν στην ταμειακή 
διαχείριση κατ’  αντιστοιχία των προβλεπόμενων στον οικείο Ο.Ε.Υ. του Δήμου. 
 
Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της 
αρμοδιότητας, σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των αρμοδιοτήτων, 
σκοπών και δράσεων της λυθείσας δημοτικής επιχείρησης, όπως 
περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον κανονισμό εσωτερικών 
υπηρεσιών της 
 
Με νεότερη απόφασή μας θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού των 
καταργούμενων νομικών προσώπων σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

Εμμανουήλ Γ. Κοκοσάλης 
 
 

 
Εσωτερική Διανομή: 

ΑΔΑ: 91ΗΝΩΨΜ-ΔΥ5



Όλα τα Τμήματα και οι Διευθύνσεις 
Αρχείο φ. 35 

 
 

ΑΔΑ: 91ΗΝΩΨΜ-ΔΥ5


		2024-01-16T09:12:56+0200
	Athens




